SCRIPTA

Numéro Scripta : 4447

Auteur(s) : Thomas, Coulonces (seigneur)

Bénéficiaire(s) : Poilley, Notre-Dame de Montmorel (abbaye, abbé)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1160-1200]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Thomas, seigneur de Coulonces, donne à l'église et aux chanoines de Notre-Dame de Montmorel la rente annuelle de 5 sous d'Anjou dont Guillaume Le Petit, leur chapelain, leur s'acquittera.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Dubosc François, *Cartulaire de la Manche*, abbaye de la Luzerne, abbaye de Mont-Morel, prieuré de la Perrine, Saint-Lô, Jacqueline fils (Archives départementales de la Manche), 1878, Mont-Morel, n° LXXXII, p. 74-75.

Dissertation critique

« XIIe siècle » : datation proposée par DUBOSC. Cf. La fondation de l'abbaye Notre-Dame de Montmorel est datée vers 1160.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Thomas Collunciarum dominus ecclesie Sancte Marie de Munmorel et ei servientibus, pro anima patris sui et matris sue et omnium antecessorum suorum, dedit quinque solidos Andegavensium in elemosinam, quos reddet eis annuatim Willelmus Parvus, sacerdos, ejus capellanus, apud festum Sancti Micaelis ; quod, quia vetustas presentia delere consuevit, scripto suo cummendavit et sigilli sui impressione confirmavit, et etiam testes subtus annotavit, scilicet hujus elemosine. Hugo de Collunces testis est, Willelmus Corbel, Gaufridus Farsi, Willelmus Monacus, Ricardus de Messunceles, Willelmus Fruntinus, Willelmus de Talevenda, Guido de Sancto Benengo, Robertus de Brestonia, Willelmus Munnerius, Johannes, sacerdos de Capella, et multi alii.